
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2756 del 13/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2756 del 13/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1106 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 3359 del 06/12/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione centro anziani e centri polivalenti -annualità 2021 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 68 del 05/10/2020,  è stato conferito alla scrivente l’incarico 

di dirigenza  della 1 Ripartizione Amministrativo – legale e segnatamente dei  “Servizi alla 

Persona”;  

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che  

- sul territorio comunale sono presenti un Centro Sociale Anziani e 3 Centri polivalenti 

logisticamente presenti in aree periferiche del Comune; 

- le attività svolte  dai Centri erano  da sempre presenti nel Piano di Zona del Comune di 

Sulmona quale ex Ambito Sociale monocomunale  n. 18; 

- dal secondo semestre 2017 il Comune di Sulmona è Ente capifila dell’Ambito Sociale 

Distrettuale n. 4 Peligno; 

- nel Piano Sociale Distrettuale dell’Ambito non sono più presenti le attività svolte attraverso 

il Centro Sociale e i centri Polifunzionali; 

Atteso che i Centri sociali hanno sempre svolto un’attività sociale molto rilevante in quanto il 

Centro Sociale costituisce un luogo di incontro sociale, culturale e ricreativo diretto a prevenire 

situazioni di isolamento ed emarginazione degli anziani stessi, mediante l’organizzazione di 

iniziative, servizi e programmi che favoriscano l’aggregazione ed il dialogo con le altre componenti 

della comunità locale; 

Considerato che i suddetti Centri, in considerazione dell’attività sociale che hanno sempre svolto, 

hanno sempre avuto riconosciuto un sostegno economico per le attività  realizzate; 

Richiamati i criteri, già adottati con determinazione n.332 del 30.10.2006 relativamente alla 

ripartizione del contributo previsto in bilancio per l’anno di riferimento al capitolo 4060 :  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2756 del 13/12/2022 

a) attribuzione di una quota fissa per spese generali per ogni centro pari a € 1.000,00 a garanzia 

della funzionalità minima dei Centri Sociali;  

b) residua disponibilità ripartita fra i tre centri in modo direttamente proporzionale al numero 

degli iscritti, previa richiesta del dato a ciascun centro; 

 

Richiamata la determina n.1036 del 14/12/2021- Reg Gen 2773 del 22/12/2021 con la quale si 

impegnavano i 4.000,00 € previsti in bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021 ; 

Atteso che  

-per l’anno 2020 si è inteso, in considerazione della limitata attività svolta da ciascuno dei Centri, 

come sopra richiamati, liquidare il 50% della quota fissa per spese generali determinata in € 750,00 

a ciascuno dei Centri interessati; 

- anche nel corso del 2021 il Centro anziani comunale, i centri polivalenti delle Marane, della Badia 

e delle Cavate hanno svolto limitata attività in considerazione della pandemia da Covid - 19;  

Dato atto l’Assessore alle Politiche sociali del Comune di Sulmona in considerazione delle spese 

fisse che ciascun Centro in parola ha comunque sostenuto e al fine di promuovere l’avvio della 

nuova programmazione ha dato indicazione di liquidare la quota di € 1.000,00 a ciascuno dei Centri 

già richiamati;  

Richiamate: 

 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2756 del 13/12/2022 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2020”; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visti il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e lo Statuto comunale; 

Ritenuto di procedere in merito; 

DETERMINA 

1 le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2 Di dare atto che seppure in considerazione della limitata attività svolta, su indicazione 

dell’Assessore alle Politiche sociali del Comune di Sulmona anche al fine di dare 

impulso alle nuove programmazioni dei Centri, di coprire le spese fisse dei centri 

polivalenti delle Marane, della Badia e delle Cavate e  Centro Anziani di Corso Ovidio                                    

a cui sarà liquidato l’importo di  € 1.000,00. 

3 Di pagare e liquidare   in favore dei Centri Sociali di seguito elencati la somma a fianco 

indicata: 

- Centro Anziani di Corso Ovidio                                    € 1.000,00 

- Centro Sociale Badia             € 1.000,00 

- Centro sociale Marane              € 1.000,00 

- Centro sociale Cavate             € 1.000,00  

4 dare atto che la somma complessiva di € 4.000,00 risulta già impegnata con determina n. 

1036  del 14/12/2021 - Reg. Generale 2773 del 22/12/2021  al cap. 4060. Impegno 2021 

1/1139/1; 

5 di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

Il Responsabile del procedimento     Il Dirigente   

(Dott.ssa A.R. Spagnoli)               (Avv. Di Massa) 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2756 del 13/12/2022 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3359 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 06/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3359 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2291 1 1139 CENTRO SOCIALE BADIA 1.000,00 

2022 2293 1 1139 CENTRO POLIVALENTE CAVATE 1.000,00 

2022 2294 1 1139 CENTRO ANZIANI SULMONA 1.000,00 

2022 2295 1 1139 CENTRO SOCIALE MARANE 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 13/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3873 

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2756 del 13/12/2022 con oggetto: 

Liquidazione centro anziani e centri polivalenti -annualità 2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


